II. *Rab. Salom.* Hebrei autem, & praecepit Rabbi Salomon docent hukumodi capitella fuisse rotunda instar magnarum sphærarum, seu pomello. um, qua tam in superiori parte essent acutiora, desinentia in liliū: tunc aiunt, in parte latiori fuisse exterius duos circuitus malogranatorum, vnum supra aliud: & in quolibet centum malogranata, atq; adeo in quilibet capitulo fuisse ducenta tantum malogranata, & centum tantum ordines, in quo dissidentiū à Latinis doctotoribus, qui in quolibet capitello ponunt ducentos ordines, & quadraginta malogranata, quem numerū Hebrei non in quolibet capitello, sed in utroq; simul constituent. Addit Salomon à pede floris lilij, in quod capitellum desinebat, descendisse opus per modum retis, & catenarum, usque ad inferiora malogranata, illaque tegens, quasi esset rete superpositum malogranatis, & ipsa per foramina retis apparerent, opusque illud reticuli à superiori parte, usque ad inferiorem diuisum & eo lincis, septem portiones efficerentibus, veluti si quis diuideret vnum pomum, per septem partes, quarum quilibet à capite vsque ad pedem descenderet, & qualibet esset trigona, atque ita exponit illud quod in textu dicitur, *Septena versuum reticula.*

III. *Due columnæ ante portum templi quid representarent.* O statu. Eiusmodi columnæ nihil sustinebant, sed ante vestibulum templi collocatae, ad ornamentum & pulchritudinem, una ad dexteram, ad sinistram altera, decem cubitorum spatio à se inuicem disiunctæ, magnitudine sua, & firmitate stabilitatem regni Dauidis, & Salomonis per Messiam in aeternum duraturi repræsentabant. Postrem, Columnam dexteram appellauit Salomon, p̄o Iacobin, id est, firmitatem: sinistram verò p̄o Booz, id est robur, ad stabilitatem Dauidici throni, ut paulo ante diximus, exprimendam. Atque haec de columnarum descriptione. Nunc ad mysteria, & Bedæ sententiam veniamus.

III. *Varietas virtutum spiritualium in sanctis.* Primum igitur, Sancti columnæ sunt ancora propter firmitatem in bonis operibus, erectæ per intentionem, altæ per contemplationem, striatae, seu excavatae per mortificationem, qua prauas appetitiones coercent, & se se per carnis maccerationem extenuant, qua excavatio etiam potest ad humilitatem referri. Secundo, Duo capitella, duo sunt testamenta, quorum meditationi, & observationi Doctores sancti & animo subduntur, & corpore. Tertio, Species catenarum, similitudo retis in capitellis, varietas est virtutum spiritualium in sanctis, vel multiplex contextio catenarum, & retis expansio electorum varietatem significat: qui cum sanctorum Doctorum verbis ausculando, & obediendo adhrent, quasi columnarum capitibus superpositæ catenula miraculum sua connexionis cunctis aspectibus præbent.

Quarto,

Quarto, Per malo granata iidem etiam sancti exprimuntur, quorum quisque v.
veluti plurima uno cortice grana complectens, multa cogitationum, & virtutum
insignia firma fidei & operum curat vallare custodia, vel certe mirabilis retiacu-
lorum connexio manifestam fidelium concordiam demonstrat, malorum vero
granatorum positio internas animi virtutes, quæ ab alijs videri non possunt.

*Firma vir-
tutum custo-
dia in sanctis.*

Quinto, Non vacat mysterio, quod capitella in florem lili definebant. Quid
enim per lily nisi aeterna felicitas, & immortalitatis floribus redolens ame-
nitas designatur, in quam Sancti omnes tandem desinunt, candemque cum aliis
praedicant, quasi insummo ostentant, & promerendâ proponunt. Denique apte
vocabulo simili ambæ columnæ censemantur, cum una *Iachin*, id est firmitas: Al-
tera *Bosz*, id est, robur diceretur, ut duplum debere esse firmitatem in sanctis,
fidei nimurum, & operum monstraretur. Legesi placet ubiorem harum co-
lumnarum allegoriam apud Bedam, tomo 8. lib. de templo Salomonis cap. 18.

*Felicitas e-
terna per co-
lumnarum
lily designa-
ta.*

COMMENTARIUM TERTIVM EXEGETICVM.

DE ANGELO LAODICEÆ.

Cur Christus optauerit hunc Episcopum frigidum.
esse, quam tepidum.

Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus, utinam frigidus esses, aut
calidus, sed quia tepidus es, & nec frigidus, nec calidus, incipiam
te euomere ex ore meo.

SECTIO PRIMA.

HIS literis quæ postremæ sunt earum septem, quæ ad septem Asia
minoris Episcopos mittuntur, Laodiceæ Angelus reprehenditur,
quod tepidus esset, id quod vsque adeo Christus detestatur, ut sub-
iungat: Utinam frigidus esses, aut calidus, sed quia tepidus es, & nec ca-
lidus, incipiam te euomere ex ore meo. Quod non caret difficultate,
cum enim tepidum minus distet à calido, quam frigidum, mirum est quomodo
Christus experietur, ut hic Episcopus frigidus potius esset, quam tepidus.

Quod vt melius explicari possit, sciendum est pro eo quod nos habemus ca-
lidus, haberi Græcè ζερός, id est, feruens: unde plerique occasionem acceperunt
existimandi, tepidum appellari hunc Episcopum, non quod crimen aliquod le-
thale amiserit, sed quod charitatis feruore aliquantulum remisisset. Sic
enim existimavunt Diuus Augustinus, seu potius Ticonius, Rupertus, Prima-
sius, Ansbertus, Gagnæus in hunc locum Ioannis, Cassianus collat. 4. cap. 12.
& Diuus Gregorius; part. Pastoralis curæ, admonitione 35. Qui aduerit dupli-
cem esse tepidum. Vnum qui à frigore pergit in calorem: alterum, qui à calore
ad frigus regreditur. Atque hoc loco posteriorem accipendum esse cùmque
ex eo vocari deteriorem frigido, Quoniam, vt ait, frigus ante temporem sub spe est,
tempor autem post frigus in desperationem, id est, qui adhuc in peccatis est, conuer-

*Tepiditatene
in spirituali-
bus quam
detestatur.*

II.
D. August.
Ticon.
Rupertus.
Primasius.
Ansbertus.
Gagnæus.
Cassianus.
D. Gregor.
Duplex tep-
pidus in spiri-
tualibus, &
ut eram
deterior ex
Gregor.

malo, articulo 13. ad primum D. Greg. lib. 34. Moralium cap. 2. D. Ambrosij serm. D. Greg.
2. in Psalm. 118. O originis homil. 1. in Psalm. 38. & ferè omnium recentiorum, vi- D. Ambros.
deturque perpicuum ex ipso contextu in quo appellatur, Miser, miserabilis, pauper,
cacus, & nudus, quæ nullo modo in hominem iustum conueniunt. Quemadmo- Origines.
dum velipsc D. Gregorius loco paulò ante citato exponit his verbis, D. Gregor.
asserit, qui per arrogantiam extollitur sed pauper, cacus, & nudus arquitur. Pauper, quia vir-
tutum diuitias non habet, cacus, quia nec paupertatem, quam patitur. Nudus, quia pri-
mam vestem amisit, sed peius est quia nec se perdidisse cognoscit. Deinde cum suadetur eme-
re aurum ignitum, id est charitatem, ut postea explicabimus, eo ipso significatur,
illa caruisse.

Hoc ita constituto triplex ad propositam difficultatem responso est, Prima VI.
est D. Thomæ quæstione illa tertia de Malo. D. Ambrosij sermone in Psalm. 118. Respondatur
Richardi de sancto Victore, Bedæ, Arethæ, per frigidum intelligentium, infide- proprieatis dif-
lem, qui aliquam habet, propter ignorantiam, in qua versatur, peccatorum ex- ficultati.
cusationem: per tepidum vero fidelem, qui deterio frigido existimatur, quia eo- Prima resp.
dem peccati genere grauius peccat, quam infidelis, propter notitiam veritatis, &
ampliora à Deo accepta beneficia, iuxta illud ad Hebreos 10. Quantò putatis dete- Ad Hebr. 10.
riora mereri supplicia, qui filium Dei conculauerit: & sanguinem testamenti pollutum du- 13.
xerit, & spiritu gratia consumulam fecerit. Et 2. Petri 2. Melius erat illi non cognoscere 2. Petri 2. 21.
viam iustitiae, quam post agnitionem retrosum conuerti; quam eandem ob cauam di-
eitur Threnorum 4. Maior effectus est iniuntas filie populi mei peccato Sodomorum, que Thren. 4. 6.
subuersa est in momento. Quamus Rabbi Salomon, & alij, iniunitatem hic accipient Rab. Salomo.
pro iniunitatis poena, & supplicio, quod maius dicitur Hebreis illatum, quia diu
passi sunt obfisionem, & captiuitatem, cum tamen Sodoma in momento, id est,
breuissimo tempore fuerit cuela, quod felicitatis loco olim habitum iam ante
probauimus ex Iob 21. vbi in impiorum felicitatibus illa numeratur; Dicunt in Iob 21. 13.
bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt: id est non longa ægritudine tabe-
scunt, sed cito moriuntur. Verum de peccatis est sermo Ezechielis 16. cum dici- EZech. 16.
tur, Iustificata est Sodoma soror tua ex te, id est, comparatione tui Sodomorum 56.
peccata nulla censemur.

Secunda, quæ consentanea est D. Gregorio lib. 34. Moralium capite 2. est hu- VII.
iustmodi, ut calidus sitis, qui charitatem habet: frigidus qui cum in lethali sit cri- scendo.
mine, suam tamen culpam agnoscit, tepidus autem, qui cum gratia careat, per Hypocrita.
hypocrisim se probum simulat, & de exterioribus operibus, quibus tantum vacat,
ita gloriatur, ut ea sibi pateret ad salutem sufficere, in cisque veram sanctitatem col-
locatam existimet, qui licet profligati sint ac perdit, suum tamen agnoscunt peri-
culum, etiam si vi interim libidini seruant, conuersione in suum in aliud tempus
reiciunt. Tertia est Ioaichimi. Calidus, inquit, est, qui gaudet in Domino per misericor- Tertia.
diam eius, frigidus, qui tristatur in se pro peccatis suis. Tepidus autem, qui nec tristis per pa- Ioa. Abb.
nitatem, nec letus est ad obsequium Dei: quare tanquam it, qui non est aptus saluti, tollitur
de memoria Domini, quod est deleri de libro vite, & si aliquando intus fuit per vocationem
gratia, fratres tagen ejusque proper invertiam vite.

Vt tamen hæc illutraria reddantur sciendum est ea' orem charitatis, frigus VIII.
autem peccati esse symbolum. Inde enim est, quod Auster, qui est ventus calidus, Calor ch. 2.
in bonam partem: Aquilo autem, qui est frigidus, in malam accipiatur in sacris ritu, frig- literis. Vtrumque probat D. August. epistola 120. quæ est ad Honoratum de gra- qui peccatis
tia noui testamenti, ex illis verbis Cantic. 4. surge, Aquilo, & veni, Auster, per ista hor- symbolum.
rum meum, & fluent aromata illam. Vbi surge, Aquilo, idem est, atque dilcede & abi Cantic. 4. 10.
O

Cant. I.

Abar 3.3.

D. Hieron.

Bethlehem.

Australis

comparatio-

ne Hierusa-

lem.

Theodore.

Theophil.

Euthym.

Ioan. Maxen

Aquilo, quo discedente Theman, id est, Auster ad perlantum hortū prouocatur, id est, ut interpretatur loco citato August. spiritus gratia flans de meridie, ubi spiritus cubat. Cantic. 1. veluti à parte feruida, & luminosa, vt fluant & latè spargantur odores arborum, & florū suauissimi, & quidem quod ad Austrum attinet in parte bonam accipitur & bacuch 3. cum dicitur, Deus ab Austrō veniet, & sanctus de monte Pharan. Quem locum D. Hieronymū. Hebraeū quendam testatur sic se audiente interpretatum, ab Aistro id est, à Bethleem, quæ ad Austrum sita est. Etenim Iudea respectu cæterarum partiū terræ promissionis ad Austrum est, & ipsa Bethlehem comparatione Hierusalem est australis. Eandem expositionem afferunt Theodoretus, & Theophylactus, Euthymius, & Ioannes Maxentius lib. i. Dialogorum contra Nestorianos, & refertur s. tomo Bibliothecæ Sanctorum Patrū.

IX.

D. Hieron.

Pater ater-

nus mons

vmbrosus.

Rupes.

Incarnationis mysteriū

incompre-

hensibile.

B. Virgo

moni vmbro-

brosus.

Iob 39.29.

Australis

Psalm. 115.4

Conuerte Domine captiuitatem nostram,

sicut torrens in Aistro:

id est con-

uerte nos quād

certissimē

sicut siccatus

torrens flante

Astro,

ventum si-

gnificat,

Hebreorum ex

captiuitate,

sic fore omnibus

gratissimam,

sicut est torrens ali-

quis in terra Australi,

id est, siccata & arida,

cui expositioni concinit Paraphras

Chaldaicus,

qui ita transtulit:

Conuerte Domine captiuitatem nostram

sicut conuertitur

terra,

id est, latorem faciem sumit,

quando abundant aquarum fluentia tempore siccitat.

X.

Hirer 1.14.

Lucifer:

sedē

Dominus ita responderet,

Ab Aquilonē

regnorum Aquilonis.

Quibus verbis

captiuitas

Babylonica

prænunciatur.

Inde est

cur deligerit.

Esai 14.15.

D. Gregor.

Iob 26.6.

Prophetæ dicenti se ollam videre succensam, faciemque eius à facie Aquilonis:

Lucifer ad Aquilonē regnum Aquilonis. Quibus verbis captiuitas Babylonica prænunciatur. Inde est

quid Lucifer ad Aquilonem sibi sedem deligit, Esai. 14. Sedebo in monte testamen-

ti, in lateribus Aquilonis: ut nimis torporis frigore gentium corda constringe-

ret: quemadmodum exponit D. Greg. super illa verba Iob. 26. Qui extendit Aqui-

lonem super vacuum. Cum hæc ita sint nullus frigidus, id est, ad Aquilonem habi-

tans, legitur in facili literis Deum ad nauicam, & vomitum prouocare, nisi tepi-

dus, iuxta priorem quidem sententiam propter maius periculum, quemadmo-

dum expoluimus, iuxta posteriorem vero, quā multo veriore diximus, propter

tres

tres illas rationes, quas superius commemorauimus.

Postremo ea similitudinis elegantia explicanda supereft. quæ illis verbis comprehenditur, *Incipiam te euomere ex ore meo*. Primo igitur notandum est vomitum fieri, si tepidæ aquæ multum bibatur. Cum enim medici erudo cibis stomachum ægroti exonerare cupiunt, multum illi aquæ tepidæ potandum præbent, quæ nauseam pariat, & ad vomitum prouocet. Significat igitur Dominus tepidum *Tepidum in hominem continuo tepiditate sua sibi quasi aquam tepidam propinare, quæ ad flatu a qua te eundem euomendum prouocet, id est, procul a sua consuetudine, & familiaritate repellendum. Secundo, Id quod est consequens, significatur, tepidos esse cibum crudum, is enim euomi consuevit, eo quod propter defecatum caloris, qui symbolum est dilectionis, vt diximus, coqui non valeat, quemadmodum electi instar cibi in stomacho per charitas calorē decocti membra Christi efficiuntur.*

Tertio, Significatur, quædam Dei erga tepidum hominem execratio: etenim *x. i.* in vomitu totum cordus conturbatur, ipseque vomitus cum quadam horrore naturæ contingit. *Quare cum Deus aliquem reiicit, & a se repellit, vomere dicitur, præcipue quia Deus ipse, quæ eius est bonitas, in homine à se reiicendo, dolet cum à quodammodo conturbatur, & dolet.* Quartò, Dicitur Deus, tepidum ex ore, nō se reiicit alii ex stomacho euomere, vt intelligas ei usque adeo tepidum displicere, vt eum quem Deus omnino deglutire non possit: sed in ore tanquam displicentem cibum, & à quo stomachus abhorret, retineat. *Quid autem sit ex ore euomere, explicavit Anselmus, id est, Deum, vel ipso exhortationis verbo, interdum indignos indicare, Euomere te- pidi ex ore, non ex sto- macho cur- mante ex ore meo, sed Incipiam te euomere, quia neminem Deus planè in hac vita e- uomit: neminem enim ita defecit, ut nec esset auxilijs ad salutem destituat auxilijs, sed dicatur Deus.* & præsidia: vel quemadmodum annotauit Richardus de Sancto Victore, *Quia qui cur item nō euomat, sed euomere in- cipiat.* *Anser.* *Cur item nō euomat, sed euomere in- cipiat.* *Richardus de Sancto Victore.*

Quo pacto prima gratia dicatur emi, cum gratis conferatur.

Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, & vestimentis aliis induaris.

SECTIO II.

Sequitur admonitio post reprehensionē Laodiceni Angeli, quæ erat alterali- *II.*
sterarum pars, illis verbis comprehensa: *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatum, transfluit. Græce tantum εἰ, τεπιπόμενος ἐν πόσι, id est, ignitū ex igne, nisi fortasse legit πεπιπόμενος, quod probatum significat: & quia in nonnullis codicibus legit πεπιπόμενος, & in alijs πεπιπόμενος, utrumque coniungens, transfluit, ignitum probatum. Quod vero ad lententiam pertinet, notandum est in primis, suadendi verbū, quo vius est Dominus, non imperandi, ut hac facilitate magis hunc Episcopum promoueret, quam loquendi formulam sapere deberet usurpare prælati, tum ad conciliandos, tum etiā ad permouendos animos subditorum: id quod præstidit Paulus scribens ad Phylemonem: Propter quod, inquit multam fiduciam habeo in Christo Iesu imperando tibi, quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro, cum tu quia sim talis ut paulus senex, nunc autem Divinitus Iesu Christi, obsecro te pro meo filio, quem imperio sanguini in vinculis Onefimo. Quibus verbis significat Apostolus cum duplice iure gubernando petuisset id Phylemoni imperare, videlicet & quia Paulus, & quia senex, ma-* *Facilitate pro- vi prestat.*

O ij

luisse tamen obsecrare, & charitatis potius, quam autoritatis rationem habere, Neq; verò, vt atq; qui putacunt, legendum est, cum talis sit ut Paulus senex, vt indicetur Philemonem suisce ciuidem ætatis, & sene etatis, quia erat Paulus: etenim manifestum est ex Greco contextu legendum esse. Cum sim talis ut Paulus senex, vt Apostolus de sua spissi sene etate loquatur, quam potius interponere, sic namque Grec legimus, μᾶλλον οὐ διηγέρετος παῦλος προσέρχεται. Sic etiam 2. ad Thessalonici, dixit, Denunciamus, & obseramus, vt enim præcipientis autoritatem mitigaret, addit obseramus: nec verò autoritas contemneretur, addidit precibus minas: & cap. 2. ciudem epistola sic ait: Cum possemus vobis oneris esse, vt Christi Apostoli, facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix soueat filios suos: vulgatus legit, id est, parvuli, quæ lectione omnino retinenda est: in nonnullis Græcis codicibus habetur ἡμῖν, id est, mites, lenes, minimè austeri & severi. Quia hic Episcopus pauper erat: siquidem charitatem, quæveræ opes continentur, non habebat, vt superius probauimus, admonetur, vt genitaurum charitatis, quo mirum in modum dicitur: quia etiam nudus erat bonis operibus, siquidem omnia per hypocritismus faciebat: monetur, vt vestimentis albis lese induat, id est operibus ex charitate profectis: quia verò cæcus erat, monetur collyrio oculos inungere: & quia propter hæc tria miser erat, ac miserabilis, nihil contra misericordiam peculiare dicitur.

II.

Bona opera, vestimenta alba,
Beda,
Richar.
Rupertus,
Anbertus,
Hugo Card.
Primatus,
D. Gregor.
Abbas Ioa-

chimus.

D. August.

III.

Ad Rom. II.
Prima gratia & quod est consequens emi à nobis pretio non possit: Sic enim Paulus argumentatur ad Romanos II. Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Recipendum est, vtrumq; verum esse, & dari gratis primam gratiam, & simul emi, etenim si recipiamus ad nostra merita, quæ nulla sūt, gratis conferuntur:

Apoc. 21. 6.

si autem ad merita Christi, qui nobis vel ipsam primam gratiam de iustitia meruit, ve-

1. Cor. 6. 6.

re eam Christus nobis conferendā emit: Propter primum dicitur Apoc. 21. Ego

Rom. 3. 24.

III.

Isai. 53. 1.

Haec locus

in speciem

contrarium

conciliatur.

Collatio

gratia tēpō

et nos tri

donatio,

respectu

Christi em-

pho.

Ita hunc locum interlexerunt Beda, Richardus de sancto Victore, Rupertus, Ansbertus, Hugo Cardinalis, & alij. Itaque communis exppositio est, per aurum, intelligi charitatem: per alba vestimenta bona opera. Quanquam Primatus in hunc locum, & D. Gregorius libro 4. Moral. cap. 34. per aurum sapientiam intellegunt, quemadmodum & Abbas Ioachimus, illud addens, per ignem accipiendoam esse charitatem, ita ut aurum dignum, & lapientia cum charitate coniuncta quod etiam pertinet D. Augustini, seu Ticonij exppositio. Verum prior interpretabitio est communior, & textui magis consentanea, vt ex ipsa reprehensione, cui Abbas Ioachimus respondet admonitio, est perspicuum.

Sed iam ex hac opinione, que communis est, illa suboritur dubitatio, cur Episcopo Laodiceno, qui charitatem amiserat, suadeatur, vt emat charitatis aurum,

Ad Rom. II. cum primagratis, atque adeo prima charitas sub nostrum meritum non cadat, Prima gratia & quod est consequens emi à nobis pretio non possit: Sic enim Paulus argu quo patitur, gratia cōfervat, & emi. Recipendum est, vtrumq; verum esse, & dari gratis primam gratiam, & simul emi, etenim si recipiamus ad nostra merita, quæ nulla sūt, gratis conferuntur: Apoc. 21. 6. si autem ad merita Christi, qui nobis vel ipsam primam gratiam de iustitia meruit, vere eam Christus nobis conferendā emit: Propter primum dicitur Apoc. 21. Ego

Rom. 3. 24. scientes dabo de fonte aquæ viua & gratias: propter secundū dicitur 1. ad Corin. 6. Empti estis

pretio magno. Et cap. 7. Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. Propter vtrumque ad

Rom. 3. Iustificati gratias per gratiam ipsius: & mox subiungitur, Per redemptions, quæ est

in Christo Iesu, quæ proposuit Deus propitiatione, vel propitiatorum, per fidem in sanguine ipsius.

Atque in hunc sensum concilianda est apud Esaiam, illa in speciem contrarie-

tas, cum ait cap. 55. Omnes scientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, pro-

perante, emite, & comedite, venite, emite absque argento, & absque villa commutatione vi-

num, & lac: quomodo enim si ad emendum homines inuitantur, sine pretio ad-

mittuntur, & qui fieri potest, vt gratuitæ & liberalis donatio, quippe quia sine

pretio & commutatione perficitur, emptio appellari possit, nimirum sine argen-

to nostro gratiam emimus, quæ tamen ex argento Christi, id est, meritorum eius

i. finito

infinito pretio confertur: ita que comparatione nostri liberalis est donatio, comparisone Christi vera emptio. Quam expositionem affert D. Ambrosius libro de Ioseph Patriarcha, cap. 7. tractans eundem locum Esaiae: *Emitte, inquit, sine argento, neque enim pretium quae sum a nobis, qui pro nobis sanguinis sui pretium feluit.* Eodem modo accipiens est locus ille alius apud Esaia, 52. *Gratis venandati estis, & sine argento redimemini:* cuius quidem loci historicus sensus est. Iudeos dici gratis venduntos Babylonis, quia Babylonio nullo pacto meruerunt, ut ipsis Iudei captiui a Deo tradarentur: quemadmodum exponit Diuus Augustinus in questionibus super librum Iudicum, quæst. 17. Id quod etiam dixit Regius vates Psalm. 43. *Vendidisti populum tuum sine pretio:* sine argento etiam redemptos, tum quia nullo suo merito Iudei erupti sunt e servitate, tunc quia eos Cyrus liberos dimisit, nulla ab eis accepta pecunia?

Verum alij in proposito testimonio illud etiam significari existimant, perditos homines gratis sed moni vendere, videlicet propter breuissimam voluptatem, & calia peccata, qua nihil censentur, iuxta illud eiusdem Prophetæ, cap. 50. *Ecce enim in iniurias vestris venditi estis, & sine argento redempti,* videlicet mercitorum suorum. Observauit autem D. Augustinus loco paulò ante citato, non dictum esse: *Et non cum pretio redimemini,* quia verè pretio redimimur, nimis Christi sanguine, sed dictum esse: *sine argento,* in quo Prophetæ, ut ait, omnem pecuniam comprehendit, ut significaret nullum nobis pretium pecuniarum, aut opum affluentiam, humanæ præsidia ad iustificationem sufficere: quia tamen Christus pro nostra liberatione pretium soluit, usus est Prophetæ redimenti verbo, atque adeo si nostram respiciamus facultatem, sine argento, id est gratis, si Christi merita, infinito pretio redempti, gratia conseqüimur libertatem. Quem Esaia locum videtur Petrus illustrasse, prima sua epist. cap. 1. cùm dixit: *Non corrupibilium auro vel argento redempti estis de vaca vestra conuersatione paterna traditionis, sed* ¹ *Petr. 1. 18.* *precioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, & incontaminati.*

Aliam responsonem affert Gregorius Nazianzenus oratione in sanctum Basiliu- ptisma, vbi citatū Esaia testimonium expendens ex capite quinquagesimo quin- do: docet gratis quidem Deum iustificare impium, sed propter incredibilem ad benefaciendum propensionem, maximi pretij loco ducere, ipsum amicitia, & gratia desideriū, ac voluntatem, quæ iustificationē antecedit, itaque non sed are gratis, sed vendere existimare. *O mirum, inquit, beneficentia celeritatem, o facilem con- pectuam, o fili Patrem sitas, Deus ingentis pretij hoc loco habet, sitis stiri, bibere cipientibus potum prabit, cum à Deo beneficium petitur, beneficio id dicit, prompta, munifica, atque prolixa natura est, in- cunctius dat, quam alijs accipiunt.* Eadem expositio est Clementis Alexandrini in Protreptico, sive exhortatoria ad Gentes, vbi ait: Sitim tantum exigi pro pre- tio, cùm dicatur: *Omnis sicutientes venire ad aquas. Adhortatur, inquit, ad lauacrum, ad sa- lutem, ad illuminationem, prope modum clamans, & dicens: Dotibi, o fili, terram, mare, celum;* solummodo, o fili Patrem sitas, Deus tibi gratis ostendetur. Atque in hanc sententiam exponendum est etiam illud Matth. 13. *Simile est regnum calorum hemini negotiatori, qua- renti bonas margarites: inuenient autem una pretiosas margaritas abit, & vendidit omnia que habuit, & emitteam. Quo loco nomine, margarite fides in Christum, & gratia per ipsam margaritam consequenda intelligitur.* Scilicet Diuimus Hieronymum, Cyrillum Alexan- drinum, & alios in commentarijs super Esaiam aliter interpretari, nimis sermonem esse de argento, id est, de rerum temporalium affluentia, quæ ad gratiam comparanda minime est necessaria: ne videlicet pauperes audito emptionis

O iii

D. Ambros.

Esaia 52. 3.

D. August.

Psalms. 43. 13

Gratis se de-
moni vendit
peccatores.

Esaia 50. 1.

D. August.

Al iustifica-
tionis ha-
mana presi-
dium non fuisse
cavat.

nomine de gratia consequenda diffiderent: verum non respondent obiectioni, cur emi dicatur gratia, cum detur gratis.

Charitatem esse aurum ignitum, & probatum.

S E C T I O III.

I. **C**haritatem per *aurum ignitum* & *probatum* intelligendam esse, cum communi sententia docuimus, illud iam explicandum iuperest: cur *aurum ignitum*, & *probatum* appelletur. Igitur aurum ignitum dicitur ob easdem rationes, propter quas ignis appellatione censetur, veluti ad Rom. 12. *si esurieris inimicu-*

Ad Roman. *tus, ciba illum: si ficeris, poteris illi, hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius:* id est, amoris erga ignem in eo excitabis. Sic etiam nonnulli interpretan-

Ezech. 10. 2. *zunt, tibi ignem de medio rotarum, id est, ex scripturæ sacre*

Duo testa- meditazione charitatem erga Deum & proximum excitat, porunc enim rotarum,

menta, due- quæ duæ erant utrumque testamentum accipiendrum volunt, & quoniam testa-

menta nouum fuit in veteri typicè inclusum, ideo rotam dici esse in medio rotæ.

Deuter. 33. 2. *Ad charitatem etiam pertinet illud Deuteronom. 33. vbi de Deo loquens Moyses dixit: In dexteris eius ignea lex, id est in Filio, qui dexteræ Patris dicitur, erat lex*

charitatis, quam mundo erat allatus, iuxta illud Luc 12. Ignem veni mittere in ter-

Euan gelium ram, quæ exppositio est consentanea D. August. qui in questionibus super Deute-

ronomium, questione 56. contendit illud testimonium ad Christum pertinere,

quamuis apud Septuaginta, quorum translationem sequitur, ea verba non ha-

Caietan. beantur. Caietanus legit ex Hebreo: A dextera eius ignis, lex eis. Non dicit, inquit,

quod in manu dexteræ gestaret ignem, aut legem, sed quod à dexteræ eius erat, scilicet ignis, quam

loc in Specie siquidem principis apparebat, ad cuius dexteram à ministris gestabatur lex, ges-

batur & ignis, lex quidem ad docendum ac dirigidendum, ignis vero ad puniendum, imperfectus

enim status veteris testamenti non sinit ignem ad gerendum amorem interpretari. Hæc ille.

Verum præcedens nostra exppositio, quæ cuī editione vulgata cōsentit, retinēdā est.

II. Rēctè autem charitas ignis dicitur, quia omnes illæ ignis conditions, quas

Dionysius Areopag. Dionysius Areopag, cap. 15. cælestis Hierarchia enumerat, Deoque accōmodat, charitati conueniunt: in quibus illæ sunt præcipuae. Pimūm, Ignis per om-

nia sine vila sui admixtione peruidit, & ab omnibus prorsus excipitur: ita cha-

ritas auctore Paulo: Omnia peruidit, omnia enim credit, omnia sperat, omnia sustinet.

1. ad Corinth. 13. Ad omnes amplitudine sua diffunditur, & ab omnibus hilatiter

excipitur. Secundò, Ignis cùm lucidissimus sit, nisi tamen admoueat materia, in

qua suam vim exercat, occultus in seipso manet, neque aspectu patet: ita charitas,

non nisi in operibus cernitur. Tertiò, Ignis ea, quibus infederit, in suum traducit

officium, & omnibus ad se accedéntibus sui consortium impertit: ita charitas om-

nium virtutum actus, inquit & eos qui natura sua indiferentes appellantur, si eos

informet, igneos reddit ac meritorios. Quartò, Superiora semper petit, & in ca-

cument tendit, celer, sublimis, nullaque vi, vt inferiora petat, adigi posset, quod

bellè in charitatem quadrat. Denique cum omnibus participacionem sui locu-

pleteissimam præbeat, nunquam tamen ipse minuitur, in quo & charitate vincitur,

quæ, cum se communicat, augescit.

III. Quod vero atinet ad auri probationem, dicitur charitas *aurum probatum*,

id est, luci factisque nescium, in quo ab hypocriti distinguitur, quæ non aurum

probatum est, sed alchimicum, cùm solam auri speciem referat. Utrumque signi-

2. ad Cor. 6. 4 ficiuit Apostolus, cùm dixit 2. ad Cor. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut pri min-

istros

frat, in multa patientia, in tribulationibus, in longanimitate, in charitate non facta. Quibus verbis Apostolus docuit duplex aurum charitatis reperiri, alterum fictum, adulterinum, & alchimicum; verum & probatum alterum: sed luculentius adhuc verum ac germanum charitatis aurum expressit 2. Corinth. 8. illis verbis: *Non quæsi* 2. Cor. 8. 8.
imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestra charitatis ingenuum bonum comprobans, vbi ingenuum alij legunt: sic enim Græcè λέγιμος, καὶ τὸ ἀυτεπίσημον γνωστός; significat autem γνωστός, quod verum est, ac germanum, non adulterinum, non fucatum: atque adeò intelligit Apostolus dilectionem sive charitatem non factam, sed germanam, hoc est verum, ac germanum charitatis aurum, non fucatum, & adulterinum. Quomodo autem probari aurum soleat docet Plinius libro 33. historiæ naturalis, cap. 8. *Auri*, inquit, argenteique mentionem comittatur lapis, quem coticulam appellant, quem alij heraculum, alij lydium vocant, hic coticulus periti, cum ē vena, vel lima, raperint experimenum, proctini dicunt quantum auri sit in ea, quantum argenti, vel arii, scrupulari differentia, mirabil ratione, non fallente. Igitur charitatis aurum ad labores ac tentationes tanquam ad lydium lapidem probari non obscurè significavit Apostolus ad Rom. 5. *Gloriamur in tribulationibus*, scientes quod tribulatio patitur. *temporibus operatur*, patientia autem probationem, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. Quo loco Paulus ex eo quod vera charitas diffusa sit in cordibus fidelium, argumentatur: *Patientia*, id est, laborum perpetuationem probationem operati, *Patientia, la-*
quia nimis patientia tanquam lapis lydius, non solum venam charitatis indi- *pi hysm.*
cat, sed scrupulari differentia quantum charitatis insit, perspicuum reddit. Atque hoc est aurum illud mundissimum, & purissimum, quo Salomon dicitur operuisse oraculum, & templum, quemadmodum refertur 3. Reg. 6. & 2. Paraly-
pomenon 3. vbi ita legimus: *Domum quaque ante oraculum operuit auro purissimo, & af-* 3. Reg. 9. 17.
fixit laminas clavis aureas, quem locum mysticè expones Eucherius lib. 3. in libros 2. Par. 3.
Regum cap. 14. laminae, inquit, *auree, quibus operata est domus, operationes sunt multis variæ* *Eucherius.*
peratas, clavis autem aurei quibus affixa sunt, precepta sunt charitatis, siue promissa aeternæ clavis, per quæ in exercito, studioque virtutu ne deficiamus, donante Christi gratia tuncinemur,

Postulamus etiam per laminas aureas actus virtutum intelligere, qui ut merito- *III.I.*
ri, sint debent affigi clavis aureis id est charitate informari. Aduertere autem actus *Actus dile-*
dilectionis appellari clausaureos, vt ab actibus timoris discriminentur, qui fer- *ctio, clavis*
rei clavi tantum dicuntur. Et quidem de prioribus loquebatur Regius vates *aurei, tumo-*
cum se per amorem coniungens dicebat Psal. 72. Mihi autem adhaerere Deo bonum est, *Psal. 72. 28.*
Nec tamen posteriorum in memor erat, immo eos ad carnis peccantiam compellit. *Varum, chari-*
tandam postulabat illis verbis. Conseruare tu carnes meas Psal. 118. Hoc auti, & *titutus auru-*
ferri disciimen obseruauit D. Augustinus in illis verbis Psal. 149. Ad allegatos probatur.
Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manica ferris. In quem locum docet P. 18. 120.
eum qui timore ducitur, vinculis ferreis: qui amore, aureis constringi. Ferrea, in- *D. August.*
quit, vincula sunt quadruplimenta, ament, & aurea erunt.

Verum hoc aurum ut ad institutum reuertamur debet esse probatum ad ly- *V.*
dium patientiae lapidem, propterea enim candelabrum illud aureum quod ex *Charitatis*
præcepto Domini Moyses in tabernaculo collocauit, non fusile erat, sed ductile, *aurum quo-*
*id est, malleorum itribus fabricatum: quam probationem in igne, in quo etiam *pacio pre-**
*aurum probari conuicit, & qui laborum, & tentationum est lymbolum, consi- *1. Pet. 1. 7.**
derauit Petrus cum dixit: sua Epistola capite 17. et probari vestra fide dimando pretio *Verum, oba-*
for sit auro, quod per ignem probatur. Verum autem charitatis aurum non deficit, *ritatus aurum*
*cum probatur, sed omnem ignem, & persecutionem egregie sustinet iuxta illud *nondicitur, non est*
ad Corinth. 13. Charitas omnia sufficit, Græcè οὐτοῦ: sumpta translatione à lignis 1. Cor. 13. 7. *probatur**

impositum onus sustinentibus, potissimum vero à palma, quæ non succumbit oneri, sed potius instar fornicis erigitur. D. Cyprianus tractat, de simplicitate Prælatorum, non legit omnia suffert, sed omnia diligit, videtur enim legisle ge p̄y pro p̄y. Sed vulgata editio retinenda est, omnia suffert, eodemque sensu accipendum est, quod sequitur, omnia suffert.

Quodnam sit ille ad collyrium, quo Laodicenus Episcopus oculos iungere iubetur, ut videat, *Collyrio iunge oculos tuos, ut videas.*

S E C T I O III.

Cupiens Christus omnibus Laodicienī Angeli malis occurrere, cum iam illum paupertatislue, & nuditatis admonuisset, atque ad aurum charitatis emendum, bonorumque operum indumenta accipienda misset adhortatus: tandem cœcitat, qua etiam laborabat, benignè consuens monet ut collyrio, quod est presentissimum. Ophthalmia medicamentū oculos inungat, ut videat. quidnam verò sit huiusmodi collyrium, non uno modo Doctores interpretantur.

I. Prima expositio est, Per *Collyrium*, hoc loco accipiemus esse diuinorum eloquiorum contemplationem cum operatione coniunctam. Quam expositionem afferunt, & sequuntur Beda, Richardus de sancto Vito, Pannonus, Primasius, Hugo Cardinalis, & Ambrosius Ansbertus, qui ita hanc admonitionem interpretatur. Adhibe, inquit, diuinā precepta ad mentem cœcam, quatenus virturum nuditatem, quam pateris, video, nisi enim quoddam esset collyrium dinina mādata, non dicere Regius vates Psalm. 18. Preceptum Domini lucidum illuminans oculos, cum itaque superna una collyriū, aspiratione quilibet persingulas scripturarum paginas quid Dominus sufficit, legendo, vel annū. Et specilla, diuina transferunt ex Hebræo, Ligabit eam manu tua, & erunt quasi specilla ante oculos tuos. Etenim verbum novū etiam specilla significat. Rectè autem specilla appellantur, quia per eā clarè conspicimus quantum Deo debeamus, & quantus sit noster in virtute progressus, quo videtur allusus ē Regius vates, cum dixit Psalm. 118. Tunc non confundar cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Atque hanc Collyriū acceptiōem videntur superiores Doctores mutuati à D. Gregor. primæ partis Pastorali curæ cap. II. Vbi hunc locum Apocalypsim sic illustrat. Collyrio, inquit, oculos, ut videamus, inungimus, cum ad cognoscendam veri luminis clarietatem intellectus nostri aciem medicamine bone operationis adiuuamus. Albuginem vero habet in oculo, qui veritatis lumen videre non sinitur, quia arrogantis sapientia, vel insitie cacatur: pupilla nāque oculi nigra videret, albuginem tolerans nihil videt, quia videlicet sensus humana cogitationis si peccatorem se intelligit, cogitationem intimā claritatis apprehendit, si autem candorem sibi insitie, vel sapientia tribuit, a luce superna cogitationis se excludit, iuxta illud ad Rōm. 1. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.

II. Secunda expositio est Ruperti intelligentis per *collyrium* humilitatem, quæ ex cognitione propria vilitatis oritur. Collyrio, inquit, inunge oculos tuos, ut videas, id est, cor tuum vera humilitate purifica: ut per paupertatem tuam video, verisque dignificari, ex tua bonitatis Dei cognoscas. Atque ad hoc significandum videtur Christus Ioan. 9. cum cœco à nativitate aspectū restituere revolut, lutum super oculos eius posuisse, quia

quia nimurum silutum, ex quo conditum sumus vniuersi ob oculos mentis proposamus, nostrae que vilitatis memores sumus, ea cogitatione veluti collyrio alpe-
tum ad diuina contemplanda nostraque omnia in Deum referenda, atque adeo
ad diuinam gratiam consequendam, recuperabimus. Tertia est Richardi de San-
cto Victore, & Dionysij Cartusiani: aientium per *collyrium* intelligi amaritudi-
nem pœnitentia, quæ per compunctionem clarificat sensus cordis, sicut *colly-*
rium per effusionem lacrymarum oculos carnis.

*Pœnitentia
per collyrium
significata.*

III.

Quartam afferunt alii, eaque est, Per *collyrium* memoriam passionis Christi
acciendiā esse. Pro cuius maiori expositione sciendum est, quemadmodum
aduertit Franciscus Vallesius libro suo de sacra Philosophia capite 42. ad abster-
gendas in ueteratas oculorum albugines, nihil magis à medicis celebrari, quam
fel: præcipue verdū cuiusdam pisces, qui Callionymus dicitur, id est, pulchri no-
minis. Id quod etiam docet Galenus libro 10. de simplicium medicamentorum
facultatibus, cap. 12. Plinius libr. 32. historia naturalis, cap. 7. Et Älianuſ libro 13.
cap. 4. ex Aristotelis Ententia: ex quo verisimile arbitratur Vallesius, pisces il-
lam, quem à Tygri flumine Tobias extraxit, Tob. 6. fuſſe hunc Callionymum,
cuius fel præcipuum est oculorum medicamentum: quanquam verdū hunc To-
biæ pisces Beda in sua allegorica expositione libri Tobiae, interpretatur Dæmo-
nem, quem Christus in Cruce cepit, traxit, & exenterauit, id est, nequitiam eius si-
delibus aperuit, & quasi arcana insidiarum cuiuscerauit: tres enim eius partes re-
serauit, nimurum, cor, fel, & iecur. Cor quidem, quia calliditatem eius sacræ scri-
pturæ monumentis inuoluit. Fel, quia quanto malitia furore contra genus hu-
manum saueret: propter cautelæ studium scribi voluit. Iecur denique reposuit,
quia malignam conflictorum eius aduersum nos concoctionem declarauit, ferunt
enim calore iectoris, occulta cibi exequi. Nihilominus alij eum pisces Christum
mysticè accipiunt, qui si Callionymus fuit, ut vult Vallesius, rectè ea etiam Tobiae pisces
ratione Christum exprimit, qui pulcherrimo Iesu nomine appellatur: iuxta expreſſio-
nem Christum.

*Tobiae pisces
quis fuerit.*

Christum.

Pisces, Christus est, cor, dilectionis immensitas, iecur, amoris perfecta deco-
ctio, fel passionis amaritudo, in felle illo significata, quod ipsi propinatum fuit
Matth. 27. Dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum: de quo idem multò ante per
Regium Vatem fuerat conquestus, Psal. 68. Dederunt in os eam meam fel. Fel ergo,
& cor pisces, ac iecur sibi cum Tobia reponunt, qui dilectionis, qua Christus di-
lexit nos, & amaritudinis, quam in passione sustinuit, recordantur, iuxta illud
Threnorum 3. Recordare paupertatis, & transgressionis meæ, absinthi & felis. Quo
fiet, ut sicut Tobias senior felle pisces ad oculos adhibito alpeſtum recuperauit,
itanos recordatione passionis Christi, tanquam collyrio videamus, & gratiam Recordatio
consequamur, quod significauit idem Prophetæ statim subiungens: Memoria mor- Passionis
mortis, & tabescet in me anima mea, haerocelens in corde meo, in Deo sperabo. Et Pau- Christissima
lilus ad Hebreos 12. Recognoscere, inquit, eum qui tales sustinuit a peccatoribus aduersus minat intel-
sem etipsum contradictionem, ut ne satigemint animis vestris deficientes. Postrema expo- leclum.
sitio est aliorum. Collyri nomine quamlibet tribulationem accipientium, quæ Ad Hebr.
per amaritudinem sensus spirituales purgat, ad cernenda spiritualia, iuxta illud Thren. 1. 17.
Threnorum 1. De excelsis misericordiis (videlicet tribulationis) & erudiuit me. Isaia 28. Eruditis tri-
bulationis. Ex his omnibus expositionibus, tres priores videntur
literæ magis consentaneæ: tametsi Quarta omnibus dignitate antecellat.

Ezra. 18. 19.

*Ecce sto ad ostium, & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam,
intrabo ad illum, & caenabo cum illo, & ipse mecum.*

S E C T I O N . V.

VT Laodicenus Episcopus spem veniae concipiat, & faciles sibi ad penitentiam, & quod est consequens ad diuinam gratiam aditus patere in animum inducat, subiungit Christus ipse, sc̄ ad ostium cordis stare, sive per internum appulsum & afflatum, quem Theologi gratiam praeuenientem, & excitantem appellant, sive per exteriorem vocationem, cuiusmodi ferè est concionatoris adhortatio, consilium, & alia generis eiusdem, quæ ad eandem gratiam excitandam pertinente, quanquam sine interna illa motione non sufficiunt: tum verò si quis per voluntatis assensum aperuerit, ingredi in eius animum per iustificantem gratiam, etenimque cum illo per spiritualem conscientiam iucunditatem, atque dulcedinem, quæ iustificationem consequitur, estque diuinum quoddam ac cœlestē pabulum, quo iustificati mens reficitur, mirumque in modum recreatur. Deinde si in gratia perseveraverit, cœnaturum quoque cum illo in cœlesti gloria per beatificam visionem, quam cōimpertietur. Hæc sit germana literalis que huius loci paraphrasis.

II. Caterum, pro illius expositione est in primis obseruandum, cum dicitur, *Ego sto ad ostium, & pulso*, luculentè significari, prius Deum excitare nostrum liberum arbitrium ad opera saluti conducentia, quā voluntas in illa prodeat. Itaque Deum non præueniri à libero arbitrio, sed ipsum præuenire per excitantem gratiam, voluntatēque quasi torpem ad opera salutis excitat; atque a deo initium iustificationis non à nobis, sed à deo esse, id quod facile ex predictis verbis elicetur. Si enim Deus stat ad ostium nostra libertatis, & pulsat, perspicuum est non prius ostium per consensum aperiri, quā Deus ipse pulsat: quin pulsationem diuinam præcedere sāpe quidem tempore, sed semper tamen natura: tum verò aperitionem consequi voluntatis adiuta quoque diuinus in ipso actu per

Conc. Trid.

Iustificationis instrumentum a Deo.

gratiam adiuuantem, quemadmodum definit Concilium Tridentinum sessione sexta, capite quinto, & sexto: ubi docet iustificationis exordium in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratia sumendum esse, disponique nos ad ipsam iustitiam dum excitati diuina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes *Conc. Arsen.* libere mouemur in Deum. Idem definierat Concilium Araucanicum secundum sub Leone primo Pontifice canone 3, de libero arbitrio, & gratia Dei. *Si quis*, inquit, *per invocationem humanam gratiam Deo dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invenatur à nobis, contradicat Esata Propheta, vel Apostolo idem dicens, Inuentos sum a non querentibus, palam apparui us, qui menem interrogabant.* Qua de re legendus est D. August. in libro de bono perseverantia, ubi multis sacramentaliter testimonis eam veritatem confirmat, citatis etiam in eandem sententiam D. Cypriano, D. Ambros. & Gregor. Nazian. cum quibus reliqui omnes Patres unanimi consenserunt.

III.

Liberum arbitrium potest ignaviam: disertis verbis significari, posse liberum arbitrium à Deo excitatum non præuenientem respondere diuinę vocationi, & ostium misericordie aperire, sed oculum tenere: illam gratiam præuenientem, & excitantem, quæ hoc loco pulsationem nomine compre-

comprehenditur, pro sua libertate vel admittere, vel reicere, ducta similitudine ab ijs, qui clauso ostio domi reclusi morantur, qui interdum pulsantibus aperiūt, interdum etiam dissimulant: ad quam similitudinem spectauit sponsa, cum dixit
Cant. 5. *Pessimum ostij mei aperiūt dilecto meo: vbi pessuli nomine, omne illud obsta-*

Cant. 5.6.

culum intelligitur, quod voluntatis afferens ignoratur. Itaque hoc loco, cum dicitur, si qua audieris vocem meam, & aperueris ianuam, perspicue docemur in nostra esse libertate, Deo vocanti respondere, aut non respondere, atque eidem pulsanti, aut ostium assentiendo aperire, aut non assentiendo, vel etiam dissen-

tendo clausum tenere: idemque perspicue ostenditur illis verbis ad Hebreos 12.

Contemplantes ne quis deſit gratia Dei: vbi non dictum est, negratio Dei alicui deſit, quia nimirum Dei gratia præſto adest omnibus, sed ne quis deſit gratia, quia nos fumus, preſto adeſt qui gratiam Dei pro nostra libertate repelli mus, Deo que vocanti, & excitanti omnibus. non respondemus. Quæ veritas definita est à Concilio Tridentino, Sessione 6. *Hebr. 12. 15*
Conc. Trid.
capite 5. vbi docet auctoritate Deo cor hominis per spiritus sancti illuminationem, posse hominem eiusmodi inspirationem abijcere: & canonè quarto eiusdem Sessionis ita statuit: si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum & excitationem nihil cooperari assentendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtainendam iustificationem gratiam se disponat, ac prepararet, neque posset sentire si vult, sed veluti in anime quoddam nihil omnino agere, merique pacem se habere. Anathema sit.

Possim hoc loco multorum Patrum ad hanc veritatem attendendam commemorare testimonia, sed quoniam non est huius loci longius hoc argumentum perficere, satis fuerit proponere vniuersitatem Bernardi sententiam, qui mihi sane videtur omnia, quæ de his gratiæ controversijs dignæ litera prodiderunt, ac D. Augustinus, ceterique Patres ante ipsum disputarunt, quasi in lumnam redigisse aucto illo libello, quæ de gratia & libero arbitrio conscripsit, vne præcipias qualsque sententias, quibus illè opus illud aureum, quasi gemmis inspersit, legendas putauimus, quoniam ea omnia quæ hactenus diximus manifestè confirmant. Sic igitur ait Bernardus. Ita-ne oblitus es, quis dixerit, sine me nihil potest facere: & neque currentis, neque volentis, sed Dei misericordis est. Quid igitur agis, an liberum arbitrium: breuiter respondeo, salvatur: tollerat am, non erit unde alinetur, opus hoc sine duobus effici non potest, uno à quo sit, altero cui, velin quo sit: quod ergo a solo Deo, & soli datur, libero arbitrio, tam absque consensu esse non potest accipientis, quam absque gratiæ dantie, & ita gratia operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est, dum salvatur, consentire enim salvati est: ut liberum arbitrium est, creans ex gratia fecit, ut proficiat, salvans gratia facit, ut deficiat, ipsum se deſicit: ex ipso nobis est velle: ex ipso nobis est velle: ex ipsa bonum velle, bonam voluntatem facit, qui liberam fecit, inservit, & voluntatis à seipſa est, sanitas vero non à se, sed ad Domini spiritu, sanatur autem cum renouatur. De cetero libero arbitrio, nec extra ipsum queratur damnationis causa, quod iam non damnat nisi propria culpa, nec ab ipso saluti merita, quod sola soluat misericordia, cuius quippe conatus ad bonum, & casus sunt, si à gratia non adiumentur, & nulli si non excutentur: proinde non ei à se, sed deſarsum potius à Patre luminari descendere meritabitur. Itaque non liberis arbitrijs, sed Domini est salus, in modo ipse salus, ipse & via est ad salutem, qui ait Psalm. 14. Salu populi ego sum: qui item perhibet Iohannis decimo quarto. Ego sum via, se tecis viam, qui & salus erat, & vita, ut non glorietur omnis caro. quid igitur: hoc ergo totum liberi arbitrij opus, hoc solum eius meritum, quod consentit? Et propositus: non equidem quod vel ipse consensit, in quo omne meritum consensit, ab ipso sit, cum nec cogitare (quod minus est, quam constitutre) aliquid à nobis quæ ex nobis sufficiens simus: verba sunt non met, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est, cogitare,

& velle, & perficere pro bona voluntate attribuit Deo: non suo arbitrio. si ergo tria hæc, (hæc est bonum cogitare, velle, perficere) operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit: siquidem immitendo bonam cogitationem, nos præuenit, immutanda etiam malam voluntatem, sibi per consensum iungit, ministrando & consensu facilitatem, sors per apertum opus nostrum internus opifex innoteat: sane ipsi nos præuenire nequaquam possumus, & Deo ergo sine dubio nostre sit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum, verum consensus, & opus eius non ex nobis, non iam tamen sine nobis. Caendum ergo ne cum hæc inuisibiliter intranos ac nobiscum affectari sentimus, aut nostra voluntati attribuamus, quæ infirma est, aut Dei necessitatibus quæ nulla est, sed soli gratia, qua plenus est: ipsa liberam excusat arbitrium, cum seminat cogitatum: sanat, cum immutat affectum, reborat ut perdueat ad alium: servat, ne sentiat defectum: ita tamen quod à sola gratia exceptum est, pariter ab veroque perficitur, ut mixtum, non sigillatum simul, non vicissim per singulos profectus operentur: non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, & totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa. Credimus placere lectori, quod à sensu Apostoli nusquam cedimus, & quequans sum euangetur oratio, in eadem penè ipsius verba frequenter recidimus. Quidenim nostra aliud sonat quam illud, ergo neque volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei. Quod sane non ideo dicit, quasi quis velle, aut currere poset in vanum, sed quod in, quæ vult, & currit, non in se, sed in eo à quo accipit, & velle, & currere, debeat gloriari. Denique ait, Quid habes quod non acceperis? sua iustitia dominem Deum voluit habere consortem, ut & corona faceret promeritorum: in ea enim sibi iustitia consortem & coronæ statuit promeritorum, cum operum quibus erat illa reprobata corona, habere dignatus est coadiutorem: porrò coadiutrem fecit, cum fecit voluntem, hoc est, sua voluntati consentientem. Itaque voluntas in auxilium, auxilium, reputatur in meritum: nec dubium quin à Deo sit & velle & perficere pro bona voluntate, Deus igitur auctore est meriti, qui & voluntatem applicat operi, & opus explicat voluntati. Hæc Bernardus. Atque hæc breuiter, quo non nihil lucis huic sententiae afficeretur.

ARGUMENTVM CAPITIS.

Postquam Ioannes septem minoris Asiae Episcopos, & in eis universos Ecclesie Prælatos ad munus suum ritè obeundum adhortationibus, & præceptionibus erudiuit: deinceps se ad universæ Ecclesie statum describendum, persecutions, victories, palmas, denique omnia, quæ eius usque ad finem mundi decursum complectuntur, commemoranda per visionum suarum animata conuerit. Cum autem septem sint potissimum huius operis visiones, ut initio diximus. Secunda hoc capite incipit ad principium usque octauo pertingens, Splendore & maiestate admirabilis. Hoe vero capite solum describitur Dei ipsius, seu Trinitatis maiestas, quæ Apocalypsim Christo, & per Christum Ioanni reuelauit: quemadmodum autem Deus sepe per visionem Ioanni ostenderit, ex his, quæ mox diceamus, planum fieri.